

证券代码：300556

证券简称：丝路视觉

公告编号：2020-066

## 丝路视觉科技股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	丝路视觉	股票代码	300556
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王军平	王瑜	
办公地址	深圳市福田区市花路花样年福年广场 B4 栋 108 室	深圳市福田区市花路花样年福年广场 B4 栋 108 室	
电话	0755-88321687	0755-88321338	
电子信箱	securities@silkroadcg.com	wangyu@silkroadcg.com	

#### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	366,684,158.36	322,946,306.38	13.54%
归属于上市公司股东的净利润（元）	32,873,514.55	5,296,452.81	520.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	5,275,162.32	2,078,854.20	153.75%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-31,134,477.83	-71,067,537.89	56.19%
基本每股收益（元/股）	0.29	0.05	480.00%
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.05	460.00%

加权平均净资产收益率	6.09%	1.13%	4.96%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,138,693,018.39	1,026,206,589.29	10.96%
归属于上市公司股东的净资产（元）	563,237,380.32	512,748,175.15	9.85%

### 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	16,198	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李萌迪	境内自然人	26.49%	31,220,200	24,204,675	质押	12,000,000
李朋辉	境内自然人	3.01%	3,547,300	2,787,525	质押	1,000,000
何涛	境内自然人	1.54%	1,811,600	0		
深圳市珠峰基石股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.51%	1,780,026	0		
裴革新	境内自然人	1.42%	1,677,000	0		
王丹	境内自然人	0.85%	1,000,000	0		
龚秀娟	境内自然人	0.79%	935,300	0		
王秀琴	境内自然人	0.76%	900,000	825,000		
董海平	境内自然人	0.75%	887,150	0		
岳峰	境内自然人	0.68%	800,000	700,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东中王丹与龚秀娟存在关联关系，两人系夫妻关系，为一致行动人。除此之外，公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	龚秀娟通过普通证券账户持有 245,000 股，通过信用交易担保证券账户持有 690,300 股，实际合计持有 935,300 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

公司报告期控股股东未发生变更。

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

2020年上半年，新冠肺炎疫情蔓延，国内市场经济下行压力加大，外部经营环境不确定性增加，公司所处的数字创意行业竞争格局加速分化，抗风险能力较低的行业内中小企业逐步遭到淘汰，行业内的优质资源进一步向行业头部企业倾斜和聚集。在纷繁复杂的内外部环境，公司一手抓疫情防控、一手抓复工复产，持续加强公司运营管控，灵活调整营销模式，继续推进新业务领域的拓展，不断夯实管理基础，公司业务逆势保持了持续、稳健的增长。2020年上半年公司实现营业收入3.67亿元，比上年同期增长13.54%；实现归属于上市公司股东的净利润3,287.35万元，比上年同期增长520.67%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润527.52万元，比上年同期增长153.75%。

##### (1) 报告期内公司的总体经营业绩

###### A、始终聚焦主营业务，收入内生式增速良好，CG视觉场景综合服务能力提升

报告期内，公司坚持贯彻“以数字创意为引领，以数字内容为核心，以CG技术应用为主线”的竞争策略，注重产品及服务的文化内涵，创新运用视觉科技元素，为客户提供数字创意设计、数字内容制作以及视觉整体呈现的全流程服务及整体解决方案。公司凭借CG技术应用良好的延展性，深入挖掘潜在的市场机遇，在进一步夯实现有业务的基础上，通过技术更新迭代和技术创新，不断尝试CG技术在各个领域的综合应用。通过积极的市场拓展，公司营业收入稳步攀升，主营业务盈利能力不断提高。

报告期内，公司CG视觉场景综合服务业务收入取得了快速增长，较上年同期增长46.91%；CG静态视觉服务业务收入与上年同期基本持平；CG动态视觉服务业务收入较上年同期下降20.71%，主要是由于公司为客户提供的综合视觉服务日趋多元化，公司展厅类项目获单量进一步增加，该类项目中搭载的CG动态视觉类（动画影片、宣传片、特效和各类CG多媒体内容）的服务收入统一归入了CG视觉场景综合服务业务收入所致。

###### B、报告期内归属于上市公司股东的净利润大幅增长的主要原因

公司完成参股公司瑞云科技股权转让暨增资交易事项，进一步铺垫瑞云科技未来科技+资本的协同发展路径，同时，公司也获得了瑞云科技业务快速成长带来的估值溢价，报告期内公司确认2,317.20万元的投资收益。

##### (2) 持续优化、推进股权激励计划，完善公司长效激励约束机制

报告期内，为了进一步建立、健全公司长效激励机制，吸引和留住优秀人才，充分调动公司核心业务及管理层的积极性，有效地将股东利益、公司利益和核心团队个人利益结合在一起，公司推出第二期股票期权与限制性股票激励计划，向激励对象授予439.40万份股票期权，向激励对象授予270.00万股限制性股票。

##### (3) 不断夯实管理基础，努力提升公司的管理质量和效能

报告期内，公司强化审计监督力度，审慎评估重大项目风险，加大应收账款催收力度，有效管控公司业务风险；持续优化公司治理体系，建立健全各项内控制度和业务流程；提高信息披露质量，增强信息披露透明度，树立公司良好的资本市场形象；围绕业务流程优化、信息安全等方面建设、优化公司信息系统，完善移动办公、远程办公和OA系统，有效支撑销售、财务和采购等业务改进和效率提升；加强人才招聘、人才培养及激励，不断吸纳优秀人才，优化组织能力，提高运营效率，加强内部业务、技术培训，践行“专业、创新、快乐、成长”的企业价值观，实现员工与企业的共同成长。

#### 2、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司于2020年4月24日召开第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第十次会议分别审议通过了《关于根据国家统一

会计制度规定变更公司会计政策的议案》。根据财政部于2017年7月5日发布了《关于修订印发〈企业会计准则第14号——收入〉的通知》(财会[2017]22号),要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业,自2018年1月1日起施行;其他境内上市企业,自2020年1月1日起施行;执行企业会计准则的非上市企业,自2021年1月1日起施行。公司作为境内上市企业,根据财政部上述相关准则及通知规定,将自2020年1月1日起执行新收入准则。

## (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

## (3) 与上一会计期间财务报告相比,合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

本期纳入合并财务报表范围较期初增加3户,新设子公司:江苏丝路科技、广州丝路教育、深圳丝路教育。